
Страница 1 из 3 
 

Дисциплинарно-правовой комитет РСОО «ФАРР Москвы» 
 Выписка из Протокола № 10 от 20.12.2023 года  

(внеочередное заседание) 
 
Место проведения заседания: г. Москва.  
Форма проведения: заочная/дистанционная (посредством телефонной, 
электронной и иных средств связи). 
Время начала заседания:  22.00 часов 00 минут; 
Время окончания заседания:  23.00 часа 00 минут. 
Всего членов комитета: 3 (Яшаров С.Г., Скопинцев А.В., Ионов Д.А.) 
Участвовало в заседании и принятии решения: 3. Кворум 100%. 

Повестка:  
Вопрос 1. Докладчик: Яшаров С.Г.  
Пункт 14 отчета главного судьи Чемпионат и Первенство Москвы по 

акробатическому рок-н-роллу 21-22 октября 2023 года Ионова Дениса 
Александровича, в котором содержатся данные, указывающие на наличие 
события дисциплинарного нарушения, а именно о некорректном поведении 
руководителя и тренера СК «……» Я*… в отношении представителей 
судейской бригады. 

Суть вопроса:  
В отчете главного судьи Чемпионата и Первенства Москвы по 

акробатическому рок-н-роллу 21-22.10.2023 Ионова Дениса Александровича 
(пункт 14) указано «Я*… Некорректное поведение в отношении 
представителей судейской бригады по п.5.3 кодекса этики ФТСАРР: 
публичное осуждение и неучтивое общение с членами судейской бригады…». 

У руководителя и тренера СК «…» Я*… было истребовано объяснение, 
которое она предоставила, и в котором она сообщает следующее: 
«В отчете главного судьи Чемпионата и Первенства Москвы по 
акробатическому рок-н-роллу 21-22.10.2023 Ионова Дениса Александровича 
содержаться данные, указывающие на наличие события дисциплинарного 
нарушения, а именно - о моем некорректном поведении в отношении 
представителей судейской бригады.  

Как я понимаю, речь идёт о ситуации, когда я подошла к главному 
судье, Ионову Д. А. , чтобы получить разъяснение о причинах снижения 
теоретической оценки за элемент, исполненной моей парой.  

Я много лет знаю Ионова Д. А. и его брата, Ионова Д. А. , который 
являлся техническим судьей на этом турнире. Отношусь к Ионову Д. А. и 
Ионову Д. А. с большим уважением, как к специалистам в акробатическом 
рок-н-ролле, которые всегда радели за развитие нашего вида спорта и 
максимальную прозрачность судейства.  

Наш разговор происходил в месте проведения соревнований, под 
громкое звучание фонограмм в рабочем режиме. Элемент, о котором шла 
речь, не имел на тот момент точного описания исполнения в методике 
судейства и правилах, так как является новым и в России его исполняют 
только две пары - моя и спортсмены М класса из Санк-Петербурга. Ионов Д. 



Страница 2 из 3 
 

А. и Ионов Д. А., сами в прошлом высококлассные спортсмены, являются 
авторами и первыми исполнителями многих новых элементов.  

Мне жаль, что моя попытка перекричать музыку была воспринята, 
как выражение неуважения к судьям. Ещё раз подчеркну - я с большим 
уважением отношусь к Ионову Д. А. и Ионову Д. А. и никогда не ставила под 
сомнение их высокую квалификацию.» 

В соответствии со ст.43 Дисциплинарного регламента ФТСАРР 
основаниями для возбуждения производства по делу о дисциплинарном 
нарушении являются данные, указывающие на наличие события 
дисциплинарного нарушения, содержащиеся в том числе в отчете главного 
судьи соревнований. 

В отчете главного судьи Чемпионат и Первенство Москвы по 
акробатическому рок-н-роллу 21-22 октября 2023 года Ионова Дениса 
Александровича, в котором содержатся данные, указывающие на наличие 
события дисциплинарного нарушения, а именно о некорректном поведении 
руководителя СК «…» Я*…  в отношении представителей судейской 
бригады. Из информации, содержащейся в отчете следует, что Я*…  
допустила некорректное поведение в отношении представителей судейской 
бригады, а также совершила публичное осуждение и неучтивое общение с 
членами судейской бригады. 

В соответствии со ст. 5 гл. 2 раздела II Дисциплинарного регламента 
ФТСАРР дисциплинарным нарушением признается виновное совершение 
деяния (действия или бездействия), выразившееся в нарушении Правил вида 
спорта «танцевальный спорт» или Правил вида спорта «акробатический рок-
н-ролл», Кодекса этики ФТСАРР, иных нормативных документов ФТСАРР, 
положений (регламентов) спортивных соревнований, проводимых под эгидой 
ФТСАРР и/или федераций – членов ФТСАРР. 

В соответствии с положениями, содержащимися в Кодексе этики 
ФТСАРР, официальными лицами соревнований являются, в том числе 
тренеры (п.4 глава II,), субъекты танцевального спорта и акробатического 
рок-н-ролла в связи со своей деятельностью в танцевальном спорте и 
акробатическом рок-н-ролле и в период такой деятельности должны 
руководствоваться следующими правилами поведения: 1) вести себя 
достойно, этично и уважительно по отношению к иным субъектам 
танцевального спорта и акробатического рок-н-ролла, а также к другим 
лицам (п.3.1 глава III), Тренеры формируют имидж танцевального спорта и 
акробатического рок-н-ролла. Тренер является публичным лицом. Помимо 
правил поведения субъектов танцевального спорта и акробатического рок-н-
ролла, установленных пунктом 3.1 Кодекса этики ФТСАРР, тренер должен 
руководствоваться следующими правилами поведения: 1) уважительно, 
учтиво и вежливо относиться к спортсменам, зрителям, спортивным судьям и 
иным официальным лицам соревнований (п.5.1-5.3 глава V), 
Ответственность за несоблюдение правил, установленных Кодексом, 
тренерами несут сами тренеры, руководители организаций, с которыми у них 
оформлены трудовые, гражданско-правовые отношения, или за которыми в 
реестре/базе данных ФТСАРР значатся тренеры (п.9.4 глава IX) 



 

Изучив все обстоятельства данного во
доказательства в их совокупности,
«ФАРР Москвы» приходит к выводу, о наличии в действиях 
тренера СК «…» 
предусмотренного статьей
«неспортивное поведение»: 
спортсменов- участников соревнований, официальных лиц клуба, 
официальных лиц соревнований, других субъектов танцевального спорта или 
акробатического рок
отнесенные к иным нарушениям настоящего Регламента, а также 
нарушение требований Кодекса этики ФТСАРР наказывается штрафом в 
размере до 10 000 (десяти тысяч) рублей.»

В соответствии со ст. 17 главы 
ФТСАРР, а также 
обстоятельства - отсутствие у виновного лица дисциплинарных нарушений в 
прошлом, Дисциплинарно
также учитывая то обстоятельство, что 
России по акробатическому рок
спортсменов, тренеров и иных специалистов вида спорта и во всех своих 
действиях руководствоваться в первую очередь интересами РСООО ФАРР 
Москвы, повышению авторите
целом 

 решил: 
Применить к руководителю и тренеру СК «

санкцию в виде штрафа в размере
Штраф подлежит оплате 

30 (тридцати) календарных дней с момента вступления решения о его 
наложении в законную силу.

При оплате штрафа в платежном поручении указываются номер и дата 
соответствующего решения

 
 
Голосовали: «ЗА» единогласно, решение принято.
 
 
 
 

Председатель                                  
 
 
Секретарь                                                                                                 Д.Ионов

Изучив все обстоятельства данного вопроса, анализируя все собранные 
доказательства в их совокупности, Дисциплинарно-правов

приходит к выводу, о наличии в действиях 
» Я*… состава дисциплинарного 

предусмотренного статьей 79 Дисциплинарного регламент
«неспортивное поведение»: «2. Иные формы неспортивного поведения 

участников соревнований, официальных лиц клуба, 
официальных лиц соревнований, других субъектов танцевального спорта или 
акробатического рок-н-ролла до, во время или после соревнований, не 
отнесенные к иным нарушениям настоящего Регламента, а также 
нарушение требований Кодекса этики ФТСАРР наказывается штрафом в 
размере до 10 000 (десяти тысяч) рублей.» 

В соответствии со ст. 17 главы III Дисциплинарн
 принимая во внимание смягчающие вину 

отсутствие у виновного лица дисциплинарных нарушений в 
Дисциплинарно-правовой комитет РСОО «ФАРР Москвы»

также учитывая то обстоятельство, что Я*…, являясь Заслуженным тренером 
России по акробатическому рок-н-роллу должна быть примером для 
спортсменов, тренеров и иных специалистов вида спорта и во всех своих 
действиях руководствоваться в первую очередь интересами РСООО ФАРР 

, повышению авторитета, как самой организации так

руководителю и тренеру СК «…» 
санкцию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит оплате на расчетный РСОО «ФАРР Москвы»
календарных дней с момента вступления решения о его 

наложении в законную силу.  
При оплате штрафа в платежном поручении указываются номер и дата 

соответствующего решения 

: «ЗА» единогласно, решение принято. 

                                                                                         

Секретарь                                                                                                 Д.Ионов

Страница 3 из 3 

нализируя все собранные 
правовой комитет РСОО 

приходит к выводу, о наличии в действиях руководителя и 
состава дисциплинарного нарушения, 

регламента ФТСАРР – 
«2. Иные формы неспортивного поведения 

участников соревнований, официальных лиц клуба, 
официальных лиц соревнований, других субъектов танцевального спорта или 

ролла до, во время или после соревнований, не 
отнесенные к иным нарушениям настоящего Регламента, а также 
нарушение требований Кодекса этики ФТСАРР наказывается штрафом в 

нарного регламента 
принимая во внимание смягчающие вину Я*… 

отсутствие у виновного лица дисциплинарных нарушений в 
комитет РСОО «ФАРР Москвы», а 

являясь Заслуженным тренером 
роллу должна быть примером для 

спортсменов, тренеров и иных специалистов вида спорта и во всех своих 
действиях руководствоваться в первую очередь интересами РСООО ФАРР 

та, как самой организации так и вида спорта в 

» Я*… спортивную 
) рублей. 

РСОО «ФАРР Москвы» в течение 
календарных дней с момента вступления решения о его 

При оплате штрафа в платежном поручении указываются номер и дата 

                                                        С.Яшаров 

Секретарь                                                                                                 Д.Ионов 


